sebebiyle kendisinin gayrimenkul zengini olduğu anlaşılmaktadır.9

İzzüddin İbnü’l-Esîr’in, kendisi dışında iki kardeşi daha vardır ki onlar da farklı

alanlarda öne çıkmış şahsiyetlerdir. İzzüddin, İbnü’l-Esîr kardeşlerin ortancasıdır.

Büyükleri Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) hadis ve tefsir alanlarında, küçükleri

Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) ise edebiyat ve belagat alanlarında

uzmanlaşmışlardır. Bu kardeşlerin hepsi aynı zamanda babaları gibi idarî görevlerde

hizmet etmişlerdir.

Mecdüddîn İbnü’l-Esîr, Seyfeddin b. Mevdûd b. Zengî (ö. 576/1180),

Celâleddin Ebu’l-Hasan Ali b. Mansûr el-İsfahânî (?), Emîr Mücâhidüddin Kaymaz (ö.

595/1199), İzzüddin Mes’ûd b. Mevdûd el-Atabekî (ö. 589/1193) ve İzzüddin

Mes’ûd’un oğlu Nûreddin Zengî Arslanşah (ö. 607/1211) gibi dönemin idarecileriyle

sıkı bir ilişki içerisinde olup, yer yer danışmanlık gibi arka planda hizmet verirken,

bazen de bizatihi, önemli yer ve zamanlarda aktif siyasetin içinde yer almıştır.10

Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr ise arkadaşı Kadı el-Fazıl (ö. 596/1200) aracılığıyla

Selahaddin Eyyübî (ö. 589/1193) ile tanıştı ve onun hizmetine girdi. Parlak zekâsıyla

hemen sivrilen Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr, Selahaddin Eyyubî’nin oğlu Melik Efdal (ö.

622/1225) tarafından kendisine yardımcı olarak talep edildi. Ardından tercih

Ziyâüddîn’e bıraktı ve Ziyâüddîn de bu görevi kabul etti. Fakat çok geçmeden kendi

görüşlerinin dinlenmemesi üzerine istifa etti. Sonra Melik Efdal’in kardeşi Melik Zahir

(ö. 613/1216)’in hizmetine girdi. Bu mevkide görev yaptıktan sonra Musul’a döndü ve

Musul Atabeyi Nureddin Arslanşah tarafından divan kâtipliğine getirildi. Bağdat’ta

Musul Atabeyi elçisi olarak ömrünün sonuna kadar devam etti.11

Görüldüğü üzere aile bireyleri, önemli siyasî ve idarî konumlarda istihdam

edilmiştir. Şüphesiz bunun arkasında, aile bireylerinin hem ekonomik hem de

entelektüel açıdan toplum ve idareciler nazarında itibarlı kimseler olmasından

8 Cezîretü İbn Ömer’in karşısında ve aralarında Dicle Nehri’nin bulunduğu bir köy.(İbnü'l-Esîr, el-Kâmil

fi't-Târîh, X: 25.)
9 İzzuddin Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), et-Târîhu’l-Bâhir fi’d-Devleti’l-

Atabekiyye, thk. Abdülkadir Ahmed Tuleymât (Kahire: Daru’l-Kutubi’l-Hadîse, 1963), 147-148.
10 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân Ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, III: 142.
11 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân Ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, III: 389-390.

10

yatmaktadır.

öğrencileri arasında Abdülkerim b. Muhammed es-Sem’anî, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî,

Ebu’l-Kâsım İbn Asâkir gibi öğrencileri olan Muhammed b. Nâsır b. Muhammed b. Ali

es-Selâmî (ö. 550/1155)’den ders aldığı rivayet edilir.39 Geçimini ticaretle sağlayan bu

âlim pek çok kimseye hocalık yapmıştır. Bunlardan bazıları; Necîbüddin Ebû’l-Ferec

(ö. 672/1273), İsmail b. Zafer b. Ahmed b. İbrahim b. Müfric (ö. 639/1241), Beşir b.

Hamid b. Süleyman el-Ca’feri Ebû’n-Niâm et-Tebrîzî (ö. 646/1248), Ebû Musa

Cemalüddin Abdullah b. Abdülğanî (ö. 629/1231), İbnü’n-Neccar Mühibuddin Ebû

Abdullah Muhammed b. Mahmud b. Hasen b. Hibetullah el-Bağdadî (ö.

643/1245)’dir.40 İmam Ahmed b. Hanbel mezarlığında medfun olan bu âlim Bağdat’ta

596/1199 yılında vefat etmiştir.41

2-) Ye’îş b. Sadaka: Tam adı Ye’îş b. Sadaka b. Ali Ebû’l-Kâsım ed-Darîr eş-

Şafiî el-Furâtî’dir. İnsanlar içerisinde Şafiî mezhebini en iyi bilendi. Kemaliye ve

Sikatü’d-Devle medreselerinde eğitim gördü. Kûfe’de iken Ömer b. Hamza el-

Alevî’den, Bağdat’ta iken İsmail b. es-Semerkandî ve Yahya b. et-Tarrâh’tan dersler

aldı. 593/1196 yılında vefat etti.42

3-) Abdülvehhab b. İbn Sükeyne: Tam adı Abdurrezzak b. Abdulvehhab b. Ali

b. Ali İbn Sükeyne’dir. 559/1163 yılında doğdu. İbnü’l-Bettî ve Abdurrahman b. İsmail

b. İsmail en-Nîsâbûrî hocaları arasında yer almaktadır. Ömer b. el-Hâcib ve pek cok

kimse kendisine öğrencilik yapmıştır. 635/1237 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.43

Buraya kadar incelenen âlimlerden hangi dersleri aldığına dair elimizde bir bilgi

yoktur. Fakat bu isimlerin ilmî hayatlarını incelediğimizde özellikle hadis ilmiyle

meşgul oldukları tespit edilmiştir. Dolayısıyla İbnü’l-Esîr de bu kimselerden öncelikle

hadis ilmini tahsil etmiş olacağı tahmin edilebilir.

39 Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Saîd b. Yahyâ b. Alî İbnü’d-Dübeysî (ö. 637/1239), El-

Muhtasarü’l-Muhtâc (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985), XV; 193.
40 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö. 748/1348), Tezkiratu’l-Huffâz,

thk. Zekeriyya Umeyrat (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1998), IV: 135.
41 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân Ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, III: 228.
42 İbnü’d-Dübeysî, El-Muhtasarü’l-Muhtâc, 397; Ebu’l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî

(ö. 852/1449), Tebsirü’l-Müntebih bi-Tahriri’l-Müştebih (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, t.y.), III:

1098.
43 Abdurrezzak b. Ahmed İbnü’l-Fuvatî, Mecmeu’l-Âdâb fî Mu’cemi’l-Elkâb, thk. Muhammed Kazım

olayları vuku buldukları yıllara göre anlatmak gerekirdi. Ama biz daha güzel olur

düşüncesiyle olayları peş peşe nakletmek istedik. Çünkü olaylar peş peşe anlatılmaz ve

araya başka hadiseler girerse iyi anlaşılmaz.”103

Haçlı ordusunun Dimyat’ı ele geçirmesi (616/1219), sonra da Müslümanların

eline tekrar geçmesini (618/1221) farklı senelerde vuku bulmasına rağmen 614/1217

yılında vuku bulmuş olaylar arasında zikretmesi de başka bir örnektir.104

101 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, I: 7.
102 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, VIII: 236.
103 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, VIII: 298; Ebû Hudhud, İbnü’l-Esîr ve Devruhu fi’l-Kitabeti’t-

Târîhiyye, 145.

Mecûsî olan kimselerden kaynak göstererek aktarmıştır.

Bunların dışında kalan muhtelif konularda başvurduğu eserlerden bazıları ise

şunlardır: Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713)134, Âmir b. Şerâhîl eş-Şa’bî (ö. 104/722)135,

Mufaddal ed-Dabbî (ö. 178/794 [?])136, Buhârî (ö. 256/870)137, Müslim (ö. 261/875)138,

Hâris b. Muhammed b. Dâhir (Ebî Üsâme) (ö. 282/895)139, Ebû Hâtim Muhammed b.

Hibbân (ö. 354/965)140, Abdülğanî b. Saîd (ö. 409/1018)141, İbn Miskeveyh (ö.

421/1030)142, Alî b. Hibetillâh b. Alî el-İclî (İbn Mâkûlâ) (ö. 475/1082’den sonra)143,

Hamza b. Esed İbnü’l-Kalânisî (ö. 555/1160)144 ve Abdurrahmân b. Alî Ebü’l-Ferec

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)145.

Özellikle Hz. Peygamber (s.a.v)’in hayatı hakkında kullandığı kaynaklar; İbn

İshâk (ö. 151/768)146, Vakıdî (ö. 207/823)147, İbnü’l-Kelbî (ö. 204/819 [?])148, Ebû

Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ149 ve İbn Şihâb ez-Zührî150dir.

Bögesel konularda bölge halkına yakın tarihçilerden rivayetlerde bulunmuştur.

Örnek olarak; Mağribli tarihiçiler151, Endülüslü arihçiler152, Mısırlı tarihçiler153,

133 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, I: 60.

eseri yazmaya karar verir. Musul’a döndükten sonra daha önce talebeleri ve kendisinin

yazmış olduğu dağınık belgeleri bir araya getirir ve yazmaya başlar.173

Kitapta sistemli bir şekilde rumuz kullanmıştır. Bu rumuzları, maddelerin hangi

kaynaktan alındığını belirtmek için kullanır. İbn Mendeh (ö. 301/913) için (د) , Ebû

Nuaym el-İsfehânî (ö. 430/1039) için (ع), İbn Abdilberr (ö. 463/1071) için (ب) ve Ebû

Musa el-Medînî (ö. 581/1185) için ise (س) rumuzlarını kullanmıştır. Madde başında

hiçbir rumuz kullanılmadığı durumlarda ise bu madde daha önceki kullandığı

kaynaklarda yer almadığını ifade eder.174

İbnü’l-Esîr, işlenen maddenin sahibi hadis nakletmiş ise bunu isnadıyla birlikte

vermiştir ve rivayette metinsel veya şekilsel bir kusur varsa zikretmiştir.

bilgiye muhalif bir bilgi eline geçmesi durumunda bu muhalif bilginin kaynağını

sorgulamıştır.

İbnü’l-Esîr, bu eseri yazarken diğer pek çok kaynaktan beslenmiş, özellikle

müsned türü ve tabakat türü eserlerden faydalanmıştır. Bunların başında Ahmed b.

Hanbel’in Müsned’i ve İbn Sad’ın Tabakat’ı gelmektedir. Ayrıca İbn Mendeh (ö.

301/913), Ebû Nuaym el-İsfehânî (ö. 430/1039), İbn Abdilberr (ö. 463/1071),

Muhammed b. Ömer el-Medînî (ö. 581/1185) gibi isimlerden öncelikli olarak istifade

etmiştir.185 Bunların dışında İbn İshâk (ö. 151/768)186, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)187,

Hişâm İbnü’l-Kelbî (ö. 204/819 [?])188, Vakıdî (ö. 207/823)189, Buhârî (ö. 256/870)190,

Beğavî (ö. 286/899)191, Abdân el-Mervezî (ö. 293/906)192, Taberî (ö. 310/923)193,

Taberânî (ö. 360/971)194, İbn Şâhîn (ö. 385/996)195, İbnü’d-Debbâğ (ö. 393/1003)196,

İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082’den sonra)197 ve Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229)198 gibi

isimler diğer kaynakları arasında örnek olarak gösterilebilir. Bu kaynakların yanı sıra

aktardığı bazı haberler vardır ki bunları nereden aldığını zikretmemiştir. Örnek olarak

183 Hannan bt. Abdilbâkî el-Cühenî, “Mevaridü İbni'l-Esîr ve Menhecuhû min Hilâli Kitâbihî Üsdü’l-

Bu kaynakları aktarırken bazen kaynağının kim

olduğunu açıkça belirtirken bazen de kapalı ifadelere yer verir. Sözel kaynakların yanı

sıra İbnü’l-Esîr, özellikle birincil sözel kaynak kullanma imkânının olmadığı yerlerde

yazılı kaynaklara başvurmuştur. Bu kaynaklar arasında; İbn Asâkîr (ö. 571/1176)’in

Târîhu Dımaşk’i, Kemalüddin İbn Adîm (ö. 660/1262)’in Ahbaru Haleb’i ve

İmadüddin el-İsfehânî (ö. 597/1201)’nin el-Berku’ş-Şâmî’si yer almaktadır.220

3.4. el-Lübâb fi Tehzibi’l-Ensâb

Bu kitap, Sem’anî (ö. 562/1166)’nin yazmış olduğu Kitabu’l-Ensab adlı

eserinin gözden geçirilerek tekrar yazıldığı, ihtisar edildiği eserdir. Eser, İslâm’dan

önce ve sonra Arap toplumu hakkında sosyo-politik açıdan faydalı bilgiler ihtiva

etmekle beraber ağırlıklı olarak biyografik bir özelliğe sahiptir.221 Özellikle hicrî ilk altı

kişiler hakkında zeyl olarak (kitabın içeriğinde değil de yan taraflarına yazarak) almak

istidrak ederek (kitabın içeriğinde yer vererek) ifade etmekten daha evlâdır.”233

Bunun dışında kalan konularda farklı kimselerden yararlanıldığı da

görülmektedir. Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö. 151/768)234, Halîfe b. Hayyât (ö.

240/854-55)235, Muhammed b. Habîb (ö. 245/859)236, Amr b. Alî el-Fellâs (ö.

249/864)237, Ebû Saîd Abdurrahmân b. Ahmed b. Yûnus (ö. 347/958)238, Ebû Hâtim

Muhammed b. Hibbân (ö. 354/965)239, Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö.

385/995)240, Hamza b. Yusuf es-Sehmî (ö. 428/1036)241, Alî b. Hibetillâh b. Alî el-İclî

(ö. 475/1082)242 ve Muhammed b. Tâhir b. Alî el-Makdisî (ö. 507/1113)243, kendisinden

istifade ettiği kimselerin başında gelmektedir.

233 İbnü’l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, I: 10.
234 İbnü’l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, I: 179
235 İbnü’l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, I: 65, 75, 97, 304
236 İbnü’l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, I: 236, 235, 347.

Kitabındaki konuları işlerken konu bütünlüğüne riayet, konuya odaklanma gibi anlatım

becerilerine de ayrıca dikkat etmeye çalışmıştır. Bu durum eseri meydana getirirken

ortaya koyduğu canlı anlatımlar sayesinde, sanki okuyucu olayları bizzat kendi

244 İbnü’l-Esîr’in el-Kâmil fi’t-Târîh’i, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Muntazam’ı, Sıbtu İbnü’l-

Cevzi’nin (ö. 654/1257) Mirâtü’z-Zaman’ı gibi
245 İbn Kalânisî’nin (ö. 555/1160) Zeylü Târîh-i Dımaşk’i, İbn Şâme’nin (ö. 660/1268) Kitabu’r-

Ravzateyn fî Ahbâr-ı Devleteyn’i, İbn Asâkîr’in (ö. 571/1176) Târîh-u Dımaşk’i, İbnü’l-Adîm’in (ö.

660/1268) Zübdetü’l-Haleb fi Tarîhi’l-Haleb’i gibi
246 Yakut el-Hamevî’nin ( ö. 626/1229) Mu’cemü’l-Üdebâ’sı, İbn Hallikan’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-

A’yân’ı, İbn Şeddâd’ın (ö. 632/1234) en-Nevâdiru’s-Sultâniyye’si gibi
247 Üsame b. Münkız’ın (ö. 584/1188) el-İtibar’ı gibi
248 İbn Memâtî’nin (ö. 606/1209) Kavânînu’d-Devâvîn’i gibi
249 İbnü’l-Esîr’in Târîhu’l-Bâhir’inde babasından işittiği olayları nakletmesi gibi.
250 İbnü’l-Esîr’in el-Kâmil fi’t-Târîh’inde Taberî’nin eserinden istifade etmesi gibi.
251 İbnü’l-Kalânisî, el-İmâd el-İsfehânî, İbn Şeddâd ve İbn Şâme’nin eserlerinde pek çok defa ve pek çok